ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:            /UBND-VP

V/v đôn đốc đăng ký, kích

hoạt, sử dụng tài khoản định

danh điện tử

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lâm Thao, ngày         tháng 6 năm 2023

      Kính gửi:

      - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

      - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

      - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 19/4/2023, UBND huyện ban hành Văn bản số 513/UBND-CA về

việc tăng cường đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử. Theo đó

phấn đấu đến hết tháng 6/2023, toàn huyện có 57.000 tài khoản định danh điện tử

được kích hoạt, sử dụng, giúp người dân, doanh nghiệp khai thác, hưởng thụ được

các tiện tích của Đề án 06/CP.

Tuy nhiên, tính đến hết 31/5/2023, tỷ lệ tài khoản định danh điện tử được

kích hoạt, sử dụng còn ở mức thấp. Toàn huyện đã cấp được 45.927 tài khoản định

danh điện tử (mức 1 cấp được 11.581 tài khoản, mức 2 cấp được 34.346 tài

khoản), trong đó có 23.946 tài khoản định danh điện tử đã được kích hoạt, đạt

52,13%. Một số đơn vị có tỷ lệ tài khoản định danh điện tử được kích hoạt, sử

dụng đạt thấp như: Tứ Xã 28,43%; Phùng Nguyên 29,23%; Xuân Huy 31,85%;

Tiên Kiên 36,39%.

Để thực hiện đạt chỉ tiêu có 58.584 tài khoản định danh điện tử được kích

hoạt, sử dụng (theo Kế hoạch số 2323/KH-CAT-PC06 ngày 27/4/2023 của Công

an tỉnh về mở đợt cao điểm “60 ngày đêm” cấp thẻ căn cước công dân và định

danh điện tử trên địa bàn tỉnh); Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương và đề nghị UB MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo, thực hiện

một số nội dung sau:

1. Công an huyện chủ trì, chỉ đạo Công an xã, thị trấn tiếp tục tăng cường

công tác thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 cho công dân; rà soát, đánh giá số lượng công dân trong độ tuổi trên địa

bàn quản lý hiện chưa đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử để

bố trí các tổ xác thực tài khoản định danh điện tử lưu động; tổ chức làm thêm giờ,

ngày nghỉ, bảo đảm tất cả những người dân trong độ tuổi đều được xác thực định

danh điện tử mức độ 2 trong thời gian sớm nhất.

2. UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền người dân nâng cao tinh

thần trách nhiệm, chủ động liên hệ, phối hợp với Công an xã, thị trấn nơi cư trú để

được hướng dẫn, thực hiện việc xác thực tài khoản định danh điện tử nhằm bảo

đảm quyền lợi của bản thân và góp phần chuyển đổi số quốc gia, chung tay xây

dựng “Chính phủ điện tử”, “Xã hội số”, “Công dân số”.

2

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện phối hợp tuyên

truyền, vận động, nâng cao nhận thức và ý thức, trách nhiệm của người dân trong

việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Đặc biệt là phát huy vai trò

xung kích, tình nguyện của Đoàn viên thanh niên, Hội LHPN…với phương châm

đi từng ngõ, gõ từng nhà để tuyên truyền, vận động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài

khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề nghị Ủy ban MTTQ, các

đoàn thể chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTHU (b/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;
- Công an huyện;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:02:04+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:02:09+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:02:19+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T15:02:28+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Hội đồng nhân dân huyện Lâm Thao<hdndlamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!